Riassumendo, dunque, la disciplina canonica del Codice piano-benedettino, si possono distinguere:

a) l'istituto del *conatus delicti* qua talis del canone 2212: «*quicumque actus posuerit vel praetermiserit qui ad executionem delicti natura sua conducunt, sed delictum non consummaverit, sive quia consilium suum deseruit, sive quia delictum propter insufficientiam vel ineptitudinem mediorum perficere non potuit, delicti conatum committit*». E tale definizione coincide sostanzialmente con quella dell'articolo 56 del codice penale italiano, in base al quale «chi compie atti idonei, diretti in modo non equivoco a commettere un delitto, risponde di delitto tentato se l'azione non si compie con l'evento non si verifica». Pertanto in questa sede è rilevabile che, per completare il *conatus* è necessario sufficiente che si abbia un'azione od un'omissione e perciò un atteggiamento esterno del delinquente di per sé idoneo e diretto alla consumazione di un delitto, che si tratti di azione od omissione dolosa sia per il concerto di *conatus* che implica una volontà diretta ad un determinato scopo, sia nell'espressione letterale del

---

<sup>76</sup> Cfr. G. Stocchiero, *Diritto penale della Chiesa e dello Stato italiano*, Vicenza, 1932, § 148.

canone «actus posuerit vel praetermiserit qui ad executionem delicti natura sua conducunt».

In verità l'espressione legislativa potrebbe lasciare molto perplessi. Tuttavia il successivo inciso «sive quia consilium suum deserti» chiarisce tutto dove il verbo *deserere* implica il concetto di abbandono e di conseguenza di un'iniziale esistenza del *consilium*. Pertanto è da escludere l'ipotesi del conatus in confronto ai delitti colposi o quasi delitti come più esattamente si denominano della dottrina canonistica. Inoltre, è necessario che l'azione o l'omissione non raggiunga l'effetto sperato altrimenti sarebbe un delitto consumato in un tentativo.

b) l'istituto del delitto frustrato presente al n. 2 del canone 2212 che si ha tutte quelle volte in cui «cum omnes actus positi vel omissi sunt qui ad executionem delicti natura sua conducunt et ad delictum perficiendum sufficiunt, si ex alia causa, praeter voluntatem agentis, effectum sortiti non sint, delicti conatus dicitur proprio nomine delictum *frustratum*». La differenza dunque tra il delitto frustrato e il tentativo consiste nelle seguenti circostanze: che l'azione e l'omissione sia in sé già perfetta e che l'evento non sia raggiunto solo per una causa estrinseca tanto all'idoneità dell'azione o dell'omissione, quanto alla volontà dell'agente.